Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 1

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

OFÍCIO CIRCULAR ENAMAT Nº 40

Brasília, 24 de abril de 2023.

Assunto: CFC O Trabalho nas Plataformas Digitais.

A Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do

Trabalho – ENAMAT, em parceria com o Ministério Público do Trabalho – MPT e a

Universidade de Campinas – UNICAMP, organizarão o Curso de Formação Continuada

sobre O Trabalho nas Plataformas Digitais, a ser realizado dos dias 2 de junho a 7 de

julho, sempre às sextas-feiras, das 10h às 12h, com a carga-horária de 10 horas-aula, em

formato telepresencial, conforme programação anexa:

As inscrições estão abertas a todos(as) os(as) magistrados(as) interessados(as)

e devem ser feitas por meio do link abaixo:

https://forms.gle/NYM7odaXH7ctwjW1A

Para obter a certificação, o (a) participante deve:

1) Realizar a inscrição previamente, até o dia 26 de maio;

2) Registrar a presença no início e fim de cada aula;

3) Enviar atividade avaliativa em prazo que será estabelecido.

Solicito a ampla divulgação do evento no âmbito de seu Tribunal Regional.

Atenciosamente,

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

TST – Diretor da ENAMAT

https://forms.gle/NYM7odaXH7ctwjW1A

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 2

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Data Conteúdo

02/06/23 (Semana 1) Aula I: O trabalho plataformizado:

origem, desenvolvimento e significados

essenciais.

16/06/23 (Semana 2) Aula II: As condições de trabalho dos

entregadores de aplicativos no Brasil: o

caso do Distrito Federal.

23/06/23 (Semana 3) Aula III: De mochila nas costas: uma

experiência etnográfica como entregador

por aplicativo.

30/06/23 (Semana 4) Aula IV: Cenário internacional

(regulação e desregulação do Trabalho)

Aula V: Plataformização do trabalho e

produção de diferenças e discriminações.

07/07/23 (Semana 5) Aula VI: Avanço das formas de

precarização e repercussões no trabalho

e na vida cotidiana.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 3

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Docente Aula I Data

Prof. Dr. Ricardo Antunes O trabalho plataformizado: origem,

desenvolvimento e significados

essenciais.

02/Junho/2023

(Semana 1)

Ementa

Apresentar as principais metamorfoses que vêm ocorrendo no universo do trabalho nas

plataformas digitais, movimento que ocorre simultaneamente com a expansão da

Indústria 4.0. Para melhor compreender os significados do trabalho plataformizado (no

Brasil e em escala global) vamos apresentar três teses: 1) Os novos laboratórios de

experimentação do trabalho pelo capital; 2) As similitudes entre o capitalismo de

plataforma (sec. XXI) e protoforma do capitalismo (sec. XVIII); 3) Rumo a uma nova

era de desantropomorfização do trabalho?

Bibliografia

Básica:

ANTUNES, Ricardo. Trabalho e (des)valor no capitalismo de plataforma: três teses

sobre a nova era de desantropomorfização do trabalho. In: ANTUNES, Ricardo (org.).

Icebergs à Deriva: o Trabalho nas Plataformas Digitais. São Paulo: Boitempo, 2023.

Complementar:

ANTUNES, Ricardo, O Privilégio da Servidão, São Paulo: Boitempo, 2020 (ed. revista

e atualizada), capítulo II.

ANTUNES,  Ricardo.  Os  novos  laboratórios  de  experimentação  do  trabalho.  In:

Capitalismo Pandêmico, São Paulo: Boitempo, 2022.

BASSO, P. (2018), Tempos Modernos, Jornadas Antigas, Campinas, Ed. Unicamp,

Prefácio, Introdução e capítulo I.

FILGUEIRAS, Vitor; ANTUNES, Ricardo. Plataformas digitais, uberização do trabalho

e  regulação  no  capitalismo  contemporâneo.  In:  ANTUNES,  Ricardo  (Org.).

Uberização, Trabalho Digital e Indústria 4.0. São Paulo: Boitempo, 2020, p. 59-78.

HUWS, Ursula. Reinventando o estado de bem estar social: Plataformas digitais e

políticas públicas, Campinas, SP: Ed. da Unicamp, 2022.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 4

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Docente Aula II Data

Prof. Dr. Ricardo Festi As condições de trabalho dos
entregadores de aplicativos no Brasil:

o caso do Distrito Federal.

16/Junho/2023
(Semana 2)

Ementa

Uma radiografia das condições de trabalho dos/as entregadores/as por aplicativos no
Brasil. Perfil socioeconômico desta categoria no Distrito Federal. Os dilemas e as

perspectivas da organização do trabalho entre entregadores/as por aplicativos no DF e

no Brasil.

Bibliografia

Básica:

FESTI, Ricardo. O Controle algorítmico e a corrosão do trabalho: o caso dos

entregadores por aplicativo do Distrito Federal. In: ANTUNES, Ricardo (org.). Icebergs

à Deriva: o Trabalho nas Plataformas Digitais. São Paulo: Boitempo, 2023.

Complementar:

FESTI, Ricardo. A Tragédia de Sísifo: trabalho, capital e suas crise no século XXI. São

Paulo: Paco, 2023.

FESTI, Ricardo. Capitalismo de plataforma e a impossibilidade do trabalho digno. In:

Gabriela Neves Delgado. (Org.). Direito Fundamental ao Trabalho Digno no Século

XXI - ressignificações e desafios de proteção para as relações de trabalho da era digital.

1ed.São Paulo: LTr, 2020, v. III.

LAPA, Raphael Santos. Trabalho em plataformas digitais durante a pandemia da Covid-

19:  análise  de  dados  da  PNAD-Covid19  –  IBGE  –  Parte  1  –  Entregadores  de

Aplicativos. Projeto: O mundo do trabalho na Era Digital: plataformas digitais. Brasília,

DF: Universidade de Brasília, 2021. 25 p.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 5

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Docente Aula III Data

Prof. Dr. Marco Gonsales De mochila nas costas: uma
experiência etnográfica como

entregador por aplicativo.

23/junho/2023
(Semana 3)

Ementa

Apresentar as condições de trabalho dos/as entregadores/as por aplicativos sob a ótica
de   uma   experiência   etnográfica   no   setor.   Trabalho   intermitente,   gamificação,

datificação, saúde do trabalhador e cozinhas escuras (dark kitchens) serão os principais

temas abordados.

Bibliografia

Básica:

GONSALES, Marco. De mochila nas costas: uma experiência etnográfica como

entregador  por  aplicativo.  In:  ANTUNES,  Ricardo  (org.).  Icebergs  à  Deriva:  o

Trabalho nas Plataformas Digitais. São Paulo: Boitempo, 2023.

GONSALES, Marco. Iluminando as cozinhas escuras (Apêndice). In: ANTUNES,

Ricardo (org.). Icebergs à Deriva: o Trabalho nas Plataformas Digitais. São Paulo:

Boitempo, 2023.

Complementar:

ANTUNES, Ricardo. O privilégio da servidão: o novo proletariado de serviços na era

digital. São Paulo: Boitempo, 2018.

GONSALES, Marco. Indústria 4.0: empresas plataformas, consentimento e resistência.

In: ANTUNES, Ricardo. (Org.). Uberização, Trabalho Digital e Indústria 4.0.

Boitempo, 2020.

GONSALES, Marco; MODA, Felipe; ACCORSI, Andre. “Heróis” por necessidade:

entregadores   por   aplicativos   em   tempos   de   covid-19.   In:   LUCENA,   C.   A.;

PREVITALI, F. S.; BRETTAS, A. C. F. (Eds.). Pandemia covid-19: a distopia do

século XXI. 1. ed. Navegando Publicações, 2020. p. 97–110.

MODA, Felipe.; GONSALES, Marco. Por dentro da mobilização global dos motoristas

de transporte particular por aplicativo. Revista Pensata: 9(1), 2020.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 6

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Docente Aula IV Data

Prof. Dr. Murillo van der Laan Cenário internacional (regulação e

desregulação do trabalho).

30/junho/2023

(Semana 4)

Ementa

Analisar os casos internacionais sobre as disputas judiciais acerca da existência ou não

de vínculo empregatício no trabalho plataformizado e seus reflexos em iniciativas

legislativas. Particularmente, nos deteremos nos casos emblemáticos da Califórnia, da

Espanha e da nova diretiva sobre a regulação dos trabalhos de plataforma em tramitação

no Parlamento Europeu.

Bibliografia

Básica:

VAN DER LAAN, Murillo. As leis e as lutas: regulamentação e desregulamentação do

trabalho por aplicativo na Califórnia e na Espanha. In: ANTUNES, Ricardo (org.).

Icebergs à Deriva: o Trabalho nas Plataformas Digitais. São Paulo: Boitempo, 2023.

Complementar:

ALOISI, Antoni. Platform work in Europe: Lessons learned, legal developments and

challenges ahead. European Labour Law Journal, Vol. 13, no. 1, 2022.

FILGUEIRAS,   Vitor;   ANTUNES,   Ricardo.   Plataformas  digitais,   uberização  do

trabalho e regulação no capitalismo contemporâneo. In: ANTUNES, Ricardo (Org.).

Uberização, Trabalho Digital e Indústria 4.0. São Paulo: Boitempo, 2020.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT 7

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Docente Aula V Data

Profa. Dra. Mariana Shinohara
Roncato

Plataformização do trabalho e

produção de diferenças e

discriminações.

30/junho/2023

(Semana 4)

Ementa

Apresentar o debate sobre a plataformização do trabalho e sua consequente produção da

diferença. Pretende-se mostrar como as opacidades do mercado, complexificadas pelas

plataformas, criam e recriam opressões pretéritas, atualizando as diferenças de gênero,

raça e classe.

Bibliografia

Básica:

VAN DER LAAN, Murillo; RONCATO, Mariana Shinohara. Uberização do trabalho e

produção de diferenças. ANTUNES, Ricardo (org.). Icebergs à Deriva: o Trabalho nas

Plataformas Digitais. São Paulo: Boitempo, 2023.

Complementar:

ANTUNES, Ricardo. Uberização, Trabalho e Indústria 4.0. SP: Boitempo, 2020.

FILGUEIRAS, Vitor Araújo et al. Levantamento sobre o Trabalho dos Entregadores por

Aplicativos no Brasil: Relatório 1 de pesquisa. UFBA, 2020, p. 5.

ROSENBLAT, Alex. Uberland: How Algorithms Are Rewriting the Rules of Work.

University of California Press, 2018.

SRNICEK, Nick. Capitalismo de plataformas. 1. ed. - Ciudad Autónoma de Buenos

Aires. Caja Negra, 2018.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

Docente Aula VI Data

Profa. Dra. Luci Praun
Prof. Dr. Ricardo Antunes

(conclusão final do curso)

Avanço das formas de precarização e
repercussões no trabalho e na vida

cotidiana

07/julho/2023
(Semana 5)

Ementa

Plataformização  como  desdobramento  de  novos  patamares  de  flexibilização  e
precarização do trabalho. Heterogeneidade, fragmentação e dispersão: trabalho digital e

locais não tradicionais de trabalho. Repercussões objetivas e subjetivas da

plataformização do trabalho no cotidiano daqueles e daquelas que vivem de sua

atividade laboral.

Bibliografia

Básica:

PRAUN, Luci. Sujeitos ao acaso: trabalho flexível e vida fortuita sob o capitalismo

contemporâneo. In: ANTUNES, Ricardo (org.). Icebergs à deriva: trabalho e

plataformas digitais. São Paulo: Boitempo, 2023.

Complementar:

ANTUNES,  Ricardo.  Trabalho  intermitente  e  uberização  do  trabalho no  limiar da

Indústria 4.0. In: ANTUNES, Ricardo (Org.). Uberização, Trabalho Digital e Indústria

4.0. São Paulo: Boitempo, 2020, p. 11-22.

CARNEIRO, Flávio L. Fragmentação internacional da produção e cadeias globais de

valor.  Texto  para Discussão  /  Instituto de  Pesquisa  Econômica Aplicada.  Brasília,

junho de 2015.

CASILLI, Antonio A. Da classe virtual aos trabalhadores do clique: a transformação do

trabalho em serviço na era das plataformas digitais. Matrizes, 14(1), 2020.

PRAUN,   Luci.   Reestruturação   Produtiva,   Saúde   e   Degradação   do   Trabalho.

Campinas, SP: Papel Social, 2016.

PRAUN, Luci. A solidão dos trabalhadores: sociabilidade contemporânea e degradação

do trabalho. Cadernos de Psicologia Social do Trabalho, 19(2), 2016, p.147-160.